[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
Государственный регистрационный номер №RU 423140002016001
       От 24.12.2015 № 37-нпа                                                                                          г.Тайга

	О внесении изменений и дополнений

в Устав Тайгинского городского округа

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 05.10.2015 №288-ФЗ, от 03.11.2015 №303-ФЗ, от 28.11.2015 №357-ФЗ), законами Кемеровской области от 13.11.2014 N 94-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований» (в редакции закона Кемеровской области от 09.10.2015 № 87-ОЗ), от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», ст. ст. 28, 72 Устава Тайгинского городского округа,  рассмотрев протест прокурора города от 14.10.2015 № 7-6-2015/1961 на решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 28.03.2007 №12-нпа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

    1. Внести в Устав Тайгинского городского округа,  принятый постановлением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 28.06.2005 N 14 (с изменениями, внесенными решениями Тайгинского городского Совета народных депутатов от 28.03.2007 № 12, от 26.12.2007 № 70, от 22.10.2008 № 83, от 21.10.2009 № 65-нпа, от 24.03.2010 № 22-нпа, от 23.12.2010 № 103-нпа, от 19.05.2011 № 14-нпа, от 01.07.2011 № 22-нпа, от 18.11.2011 № 44-нпа, решениями Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 19.04.2012 № 8-нпа, от 23.08.2012 № 26-нпа, от 31.01.2013 № 1-нпа, от 23.05.2013 № 21-нпа, от 24.10.2013 № 38-нпа, от 30.12.2013 № 54-нпа, от 24.04.2014 № 8-нпа, от 18.12.2014 № 39-нпа, от 19.02.2015 № 8-нпа, от 25.06.2015 № 16-нпа, от 12.11.2015 №30-нпа),   следующие изменения:
1.1. в части 1 статьи 14 слова «, главы Тайгинского городского округа» исключить;
1.2. абзац 3 части 1 статьи 14  исключить;
1.3. часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов Тайгинского городского округа.
Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня истечения срока, на который были избраны депутаты Совета народных депутатов Тайгинского городского округа. В случае досрочного прекращения полномочий депутатов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, влекущего за собой неправомочность Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, сроки, указанные в настоящем пункте, могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.»;
1.4. в названии и по тексту статьи 23 Устава слова «, главы Тайгинского городского округа» во всех падежах исключить;
   1.5. в абзаце 2 части 2 статьи 23 слова «в муниципальном образовании (избирательном округе)» заменить словами «в избирательном округе»;
   1.6. в пункте 2 части 6 статьи 27 и в пункте 2 части 7 статьи 35 Устава после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований Кемеровской области, иных объединений муниципальных образований»;

1.7. часть 6.1. статьи 27 Устава изложить в новой редакции:

«6.1. Депутат Совета народных депутатов Тайгинского городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.8. часть 2 статьи 28 Устава дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) установление максимального размера дохода гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в порядке установленном  Законом Кемеровской области от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования»;»;

1.9.часть 2 статьи 28 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) избрание главы Тайгинского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;
1.10.  часть 2 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Глава Тайгинского городского округа избирается Советом народных депутатов  Тайгинского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.»;

1.11. статью 35 Устава дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1.Глава Тайгинского городского округа, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.12.часть 10 статьи 35 Устава изложить в новой редакции:

«10. Глава Тайгинского городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.13. часть 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Тайгинского городского округа избирается Советом народных депутатов Тайгинского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.»;
1.14. часть 3 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Тайгинского городского округа устанавливается Советом народных депутатов Тайгинского городского округа. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом народных депутатов Тайгинского городского округа. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Тайгинского городского округа, а другая половина – губернатором Кемеровской области.

Решение об избрании главы Тайгинского городского округа принимается открытым голосованием большинством голосов от избранного числа депутатов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа. В случае если конкурсной комиссией было представлено более двух кандидатов на должность главы Тайгинского городского округа и ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов, Советом народных депутатов Тайгинского городского округа на этом же заседании проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов депутатов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа. В случае, если при проведении повторного голосования ни один из двух кандидатов не набрал необходимого количества голосов, избрание главы Тайгинского городского округа считается несостоявшимся и Советом народных депутатов Тайгинского городского округа назначается новый конкурс по отбору кандидатур на должность главы Тайгинского городского округа.»;

1.15. абзац 2 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

  «Вступление в должность главы Тайгинского городского округа  осуществляется не позднее 15 дней со дня официального опубликования решения Совета народных депутатов Тайгинского городского округа об избрании главы Тайгинского городского округа. Днем вступления главы Тайгинского городского округа в должность считается день публичного принесения им присяги.»;

1.16. пункт 9 части 2 статьи 40 признать утратившим силу;

1.17. в пункте 2 части 2.1 статьи 40 слова «на муниципальных выборах»  исключить,

1.18. часть 4 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы Тайгинского городского округа, избранного Советом народных депутатов Тайгинского городского округа, решение об избрании главы принимается Советом народных депутатов Тайгинского городского округа, а до вступления в должность вновь избранного главы Тайгинского городского округа его полномочия в полном объеме осуществляет первый заместитель главы Тайгинского городского округа.»;

1.19.  часть 5 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если избранный Советом народных депутатов Тайгинского городского округа глава Тайгинского городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов Тайгинского городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа не вправе принимать решение об избрании главы Тайгинского городского округа до вступления решения суда в законную силу.»;

1.20. пункт 4 части 2 статьи 40.1 Устава изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов и неисполнение обязанностей,  которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.21. в части 1 статьи 41 после слов «глава Тайгинского городского округа» слова «, избранный на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах» исключить;
1.22.  слова «, недр, атмосферного воздуха, растительного и животного мира, других природных ресурсов» из абзаца 3 статьи 45 Устава исключить;
1.23. после абзаца седьмого статьи 46 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществляет учет граждан нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с Законом Кемеровской области от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования;»;

 1.24. в части 1 статьи 65 слова «,  главу Тайгинского городского округа» исключить.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение семи дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».

 3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Теремецкий М.Е.).

Председатель Совета народных                                  И.о. главы Тайгинского городского

депутатов Тайгинского городского                            округа

округа

___________________В.М. Басманов                          _____________ Ю.А.Шелковников
_1481096011.bin